
COMUNE DI
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.    24  in  data  12/04/2012

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 

COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI 
PUBBLICO SPETTACOLO.

L’anno  duemiladodici, addì  dodici, del mese di  aprile, alle ore  11 e minuti  30, 
nella residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

Cognome e Nome Carica presente assente

Mauro CABIATI  SINDACO   X
Renata AVONTO  VICE SINDACO   X
Marcello COPPI  ASSESSORE   X
Angelo MILANI  ASSESSORE   X
Giuseppe DE GIORGIO  ASSESSORE   X

Totale   3   2

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura 
la redazione del presente verbale.

Il  Sig.  Mauro  CABIATI   nella  sua qualità  di  SINDACO assume la  Presidenza e, 
riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’art.4, comma 1, lett. b) del DPR 28.05.2001, n.311 che, apportando modifiche al 
Regolamento di esecuzione al Testo Unico delle leggi di Pubblica Sicurezza (R.D.635/40) 
ha  sostituito  gli  artt.141  e  142  del  regolamento  stesso,  contestualmente  istituendo 
l’art.141/bis;

VISTO l’art.141  del  “Regolamento  di  esecuzione  al  T.u.l.p.s.”  che,  nella  nuova 
formulazione, testualmente recita “per l’applicazione dell’art.80 della legge T.u.l.p.s. che 
subordina  il  rilascio  della  licenza  per  pubblico  intrattenimento  alla  verifica  delle 
condizioni  di  solidità  e  sicurezza  dei  luoghi  di  pubblico  trattenimento  sono  istituite 
commissioni di vigilanza aventi i seguenti compiti……….omissis;

VISTO l’art.141/bis del Regolamento di esecuzione del T.u.l.p.s. che testualmente recita: 
“salvo quanto previsto dall’art.142 la commissione di vigilanza è comunale…..omissis”;

FATTO PRESENTE che il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli  enti  locali)  all’art.  7  ha  previsto  che  il  Comune  adotti  regolamenti  per 
l’organizzazione  ed  il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di 
partecipazione,  per il  funzionamento degli  organi  e  degli  uffici  e  per l’esercizio delle  
funzioni;

DATO ATTO  che, la nomina della Commissione tecnica comunale, incaricata di fornire 
pareri  tecnico consultivi  relativamente all’idoneità dei  luoghi,  al  fine del rilascio della 
licenza per pubblici  trattenimenti  di  cui  all’art.  68 del  T.u.l.p.s.,  è  di  competenza del 
Sindaco, ai sensi del citato art.141/bis del DPR 311/2001;

RAVVISATA  L’OPPORTUNITA’ di  provvedere  ad  approvare  anche  le  modalità  di 
funzionamento della commissione stessa,  compreso il  costo delle  relative prestazioni, 
che deve essere a carico di chi ne richiede l’intervento;

VISTA l’allegata  bozza  di  regolamento  relativa  al  funzionamento  della  commissione 
comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo;

VISTO il T.U.E.L.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione espresso ai sensi  
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal responsabile del servizio tecnico;

VISTO il parere del Segretario Comunale in ordine alla presente proposta di deliberazione 
reso ai sensi dell’art.49 della legge 18 agosto 2000,N.267.

CON VOTI favorevoli unanimi
D E L I B E R A

1. di approvare il regolamento per il funzionamento della Commissione comunale di 
vigilanza  sui  locali  di  pubblico  spettacolo  di  cui  all’art.141/bis  del  T.U.L.P.S. 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera A);

2. di dichiarare a voti unanimi favorevoli il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.vo 267/2000.



LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO
( Mauro CABIATI )

____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE ( Dr. Pierangelo 
SCAGLIOTTI )

____________________
_________________________________________________________________________________

PARERI
 I  sottoscritti,  ai  sensi  della  normativa  regionale  vigente,  meglio  indicata  nella  parte  narrativa  del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze:

In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI )

____________________

In ordine alla regolarità tecnica IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
( GEOM. PASQUALE BARBATO )

____________________

e attestazione della copertura finanziaria. 

_________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Io  sottoscritto  Segretario  Comunale,  attesto  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato   all’Albo 
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it  
(art.  32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi  per 15 giorni consecutivi  decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione.

Lì ____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI )

____________________

_________________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazioni  oggi  ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 
del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267.

Lì ____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI )

____________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è esecutiva dal 
IL SEGRETARIO COMUNALE
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI )

____________________
_________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:
	APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO.

